De la obra escrita de Ambrosio, interesa un pasaje *De Officiis Ministrorum*, donde consta que el obispo llega a desnudar los altares y con los vasos sagrados hace lingotes de oro con los que pagar el rescate de prisioneros milaneses, a los que después acoge en su palacio episcopal:

“136. *Hoc maximum incentivum misericordiae, ut compatiamur alienis calamitatibus, necessitates aliorum, quantum possumus, juvemus; et plus interdum quam possumus. Melius est enim pro misericordia causas [0140A] praestare, vel invidiam perpeti, quam praetendere inclementiam; ut nos aliquando in invidiam incidimus, quod confregerimus vasa mystica, ut captivos redimeremus, quod arianis displicere potuerat; nec tam factum displiceret, quam ut esset quod in nobis reprehenderetur. Quis autem est tam durus, immitis, ferreus, cui displiceat quod homo redimitur a morte, femina ab impuritatibus barbarorum, quae graviore morte sunt: adolescentulae, vel pueruli, vel infantes ab idolorum contagiis, quibus mortis metu inquinabantur?*”³⁷⁹

Ambrosio de Milán, pues, utiliza aquí literalmente el recurso de la venta de vasos sagrados, para redimir a los cautivos (*ut captivos redimerimus*) y logra, aun no conservando los tesoros, liberar a los esclavos.

Ahora bien, es interesante este otro pasaje, en donde Ambrosio utiliza ahora el término *servus* en sentido de servicio, según el ideal cristiano de servir, en la enseñanza de Mateo XX, 27:

“*Hac enim servitute pollet populus Christianus, sicut et Dominus ad discipulos suos ait: Qui vult inter vos primus esse, sit omnium servus (Matth. XX, 27). Denique hanc servitutem operatur charitas, quae et spe major et fide est. Unde scriptum est: Per charitatem servite invicem vobis (Galat. V, 13). Hoc est ergo mysterium quod ait Apostolus esse in Christo et in Ecclesia (Ephes. V, 32). Haec enim vere [0311C] in praevaricatione ante fuit, sed salva erit per filiorum generationem in fide, et charitate, et sanctificatione, cum castitate. Praevaricata utique in patribus generatio hominum salvatur*

³⁷⁹ AMBROSIUS MEDIOLANENSIS. *De Officiis Ministrorum* (Liber II, Cap. XXVIII). En Patrología Latina Dabatase, volumen 16, columnas 139 C y 140 A.

per filios; ut quod in Judaeis offenderat, in Christiana posteritate corrigeret.”(Las negritas no son originales)³⁸⁰.

En otras palabras, estamos en frente del sentido metafórico y moral, sin embargo, no irreal, del término *servus*: liberarse para poder servir.

Sin embargo, en este otro pasaje, Ambrosio vuelve a utilizar el término *servus* en su sentido material de esclavo propiamente dicho. Relata el pasaje lucano donde el siervo le dice al amo que lleva ya tres años sin encontrar fruto en la higuera: